ORIGINE E DIVENIRE TRA FALSAFA E SAPIENZA

La questione dell'eternità del mondo in Bonaventura

In principio creavit Deus: il dato rivelato determina il tempo alla sua inizialità e identicamente manifesta l'aporia del divenire radicandola al rapporto del divenire all'origine.

Utrum productus sit ab aeterno, an ex tempore (1): questa risulta la questione più radicale della *creatio rerum* perché mette in gioco il senso dell'atto stesso che la *creatio rerum* è. «Creazione dice rapporto (*habitudo*) di se stessa al precedente non-essere e al produttore il suo essere, in forza del suo stesso nome. Essere-creato, infatti, non significa principalmente l'essere, ma l'uscire dal non-essere all'essere; e questo da parte di qualcuno» (2).

Bonaventura spiega così come la creazione sia fondamentalmente atto di rapporto: *habitudo*, infatti, significa che di ogni ente la situazione di riferimento al *nihil* che fa in qualche modo da origine (*de non esse*) in quanto termine di relazione come non essere anteriore (*ad non esse praecedens*) e a Dio che fa da origine assolutamente (*a Deo*) in quanto termine di relazione come produttore il suo essere (*ad suum esse producens*).

In relazione al principio che produce il suo essere l'*habitudo* significa per l'ente creato la situazione di non-assolutezza, di contingenza essenziale, perché il principio non è solo l'origine dell'essere, ma più radicalmente il suo principio agente o causa efficiente dalla quale è prodotto l'essere stesso.

(1) S. BONAVENTURAE *Opera theologica selecta. Editio minor. Tomus II. Liber II Sententiarum*, Ad claras aquas, Florentiae (Quaracchi), 1934, d1 p1 a1 q2.

(2) *Ib.* a3 q2 Rs. Nella d1 che riguarda la *creatio rerum (exitus rerum in esse)* Bonaventura pone la doppia questione della creazione stessa: 1. se la creazione esprima una mutazione; 2. se la creazione esprima il medio tra creatore e creatura. Alla seconda questione risponde che è possibile parlare di creazione come medio solamente riguardo alla creazione-passione quando con il nome di creatura intendiamo non ciò che è da altro, ma la sostanza della cosa prodotta dal nulla da qualcuno: in questo solo caso la creazione esprime medietà tra creatore e creatura, *non secundum rem et naturam, sed secundum rationem et habitudinem. Illa tamen ratio non nihil dicit, sed non dicit aliquid per essentiam diversam a creatura, et hoc patet sic. Creatio enim dicitur de nihilo esse, creatio nihilominus dicitur esse a Deo; unde habitudinem dicit ipsius ad non esse praecedens et ad suum esse producens, de ratione sui nominis. Creari enim non significat esse principaliter, sed exire de non esse in esse, et hoc ab aliquo* (II Sent. d1 p1 a3 q2 Rs 2).